
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26 LUGLIO 2019
VERBALE N. 47

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
PER L’ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL’ART. 193 TUEL 
267/2000 – VARIAZIONE DI BILANCIO – APPROVAZIONE .
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la delibera di CE n.    86   del    15/11/2018    con la  quale è stato approvato il DUP  2019/2021;

VISTA  la delibera di CE n.  1  del  26/02/2019   con la  quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;  

VISTA la delibera di Ce n. 2   del  26/02/2019    con la quale  è stato approvato il Peg per l’esercizio
2019/2021   affidandone la gestione ai responsabili dei servizi con la stessa individuati;

VISTA la delibera di CE n.  95 del  14/11/2017 riguardante il Piano degli obiettivi 2018;

PREMESSO CHE:

 L ’art. 193, comma 2, del Tuel 267/2000 , prevede che:

Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale , e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

 le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

  I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

 Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

la deliberazione è allegato al rendiconto dell’esercizio relativo.

 L’ art. 175  comma 8 prevede che mediante la variazione di assestamento generale deliberata
dall’organo consiliare dell’ente  entro il 31 luglio di ciascun anno , si attua la verifica generale di
tutte  le voci  di  entrata  e di  uscita  ,  compreso il  fondo di  riserva e il  fondo cassa,  al  fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 il  punto  4.2  del  principio  applicato  della  programmazione,  allegato  4/1  al  D.  Lgs  118/2011,
prevede  tra  gli  atti  di  programmazione,  lo  schema di  delibera  di  assestamento del  bilancio,
comprendente  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  il  controllo  della  salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, da presentare al consiglio entro il 31 luglio di ogni anno, disponendo quindi
la salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

 la ricognizione  sullo stato di attuazione dei programmi è una verifica  consigliata dal principio
contabile al. 4/1 ed obbligatoria per gli enti sopra i 15.000 abitanti in forza dell’art. 147 – ter del
Tuel (controllo strategico); 

 il  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.  lgs  n.  118/2011,  ed  in
particolare il  punto 3.3 relativo all’accantonamento al  FCDE ,  il  quale prevede che al  fine di
adeguare  l’importo  del  FCDE  in  sede  di  salvaguardia  degli  equilibri  si  procede  vincolando  o

Pagina Pagina 22 di  di 66



svincolando  le  necessarie  quote  dell’avanzo  di  amministrazione.  Fino  a  quando  il  FCDE  non
risulta adeguato non è possibile utilizzare l’avanzo di amministrazione. In sede di assestamento,
si procede alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al FCDE;

Tenuto conto quindi, alla luce di quanto sopra che: 

per il riequilibrio possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibile economie di
spesa e tutte  le  entrate,  ad  eccezione di  quelle  provenienti  dall’assunzione di  prestiti  e  di  quelle  con
specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazioni di beni patrimoniali disponibili e
da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale e che ove non possa provvedersi
con le modalità sopra esposte è possibile impiegare la quota libera del risultato  di amministrazione;

DATO ATTO CHE ,  su richiesta dei vari responsabili dei servizi occorre adeguare sia in entrata che in uscita
(parte corrente e parte investimenti   gli  stanziamenti dei capitoli  ad essi relativi assegnati  insieme agli
obiettivi   con delibera di assegnazione dei PEG di CE n.  2 del 26/02/2019 e con delibera di approvazione
piano della performance e obiettivi 2019  di CE n.  27 del 30/04/2019;

VISTO che si reputa  quindi necessario provvedere   ad una variazione di bilancio   relativamente alla parte
corrente ,  utilizzando per fronteggiare le maggiori  spese correnti  di  € 171.261,00,  le maggiori  entrate
correnti di € 123.773,80 , le minore spese correnti di € 20.000,00  (Allegato A);

RILEVATO che non potendo riequilibrare il bilancio con utilizzo di sole maggiori entrate e/o di minori spese
occorre applicare al bilancio parte dell’avanzo di amministrazione disponibile accertato con il rendiconto
2018 per euro  27.487,20;

VISTO  che si reputa necessario provvedere ad una variazione di bilancio anche relativamente alla parte
capitale,  utilizzando  per  fronteggiare  le  maggiori  spese  in  conto  capitale  di  €  38.493,00,   l’avanzo  di
amministrazione parte investimenti  per euro 38.493,00 (allegato A);

RILEVATO CHE :

 non  si  profilano  variazioni  sostanziali  nella  consistenza  dei  residui  attivi  e  passivi,  rispetto  alle
determinazioni  effettuate  all’atto  dell’approvazione  del  rendiconto  per  l’esercizio  2018  tali  da
rendere  necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione , il quale
risulta congruo;

 il fondo crediti di dubbia esigibilità non richiede adeguamenti nell’accantonamento al Bilancio di
previsione 2019/2021; 

 la gestione di cassa rispetta le condizioni di equilibrio,   non è stato disposto alla data odierna alcun
utilizzo delle entrate a specifica destinazione né utilizzo    dell’anticipazione di tesoriere e gli incassi
previsti entro la fine del 2019  consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni  contratte
nei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002 garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

RITENUTO di apportare la relativa variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021;

VISTO il parere scritto e favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti n. 7  in data 24/07/2019 in merito
a quanto costituisce oggetto della presente deliberazione;

Pagina Pagina 33 di  di 66



VISTA la legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna;

VISTI:
 il d. lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Finanziario,

Dott.ssa Alessandra Maestri;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario,

Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI:                5
VOTI FAVOREVOLI:                5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2019/2021    al DUP 2019/2021 la necessaria variazione sia in
parte corrente che in conto capitale di cui all’allegato facente parte del presente atto  e così riassunto
(allegato A);

MAGGIORI SPESE CORRENTI € 171.261,00
MAGGIORI ENTRATE CORRENTI €           123.773,80
MINORI ENTRATE CORRENTI €             0,00
MINORI SPESE CORRENTI €             20.000,00
APPLICAZIONE AVANZO LIBERO  DI AMMINISTAZIONE          €             27.487,20

MAGGIORI SPESE  CONTO CAPITALE  €          38.493,00
MAGGIORI ENTRATE C/CAPITALE               €                    0,00

           APPLICAZIONE AVANZO  DI AMMINISTAZIONE                        €           38.493,00 
        

         per il ripristino del pareggio  di bilancio in  modo che la gestione di competenza e la gestione dei
residui non facciano prevedere che ci sarà un disavanzo né un deficit di cassa;

         DI RITENERE  che non esistono debiti fuori bilancio da ripianare;

        DI RITENERE che  il FCDE accantonato nell’avanzo di amministrazione accertato con il consuntivo 2018
è congruo in funzione dell’andamento della gestione dei residui e che il fondo crediti di dubbia esigibilità
non richiede adeguamenti nell’accantonamento al Bilancio di previsione 2019/2021;

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza di  provvedere  e  visto  l’art  134  co.4  del  D.Lgs.  267/2000,  a  voti
unanimi resi palesemente DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

************

Pagina Pagina 44 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE 
  DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa
Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

